
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Via Gaetano Abela, 5  T. (+39) 091.7071881 – 331.6285550               u.savettiere@protezionecivilesicilia.it                dipartimento.protezionecivile@certmail.regione.sicilia.it 

90141 Palermo            F. (+39) 091.7071880                                           dip.protezionecivile@pec.regione.sicilia.it       www.protezionecivilesicilia.it       

 

 
 

PRESIDENZA 

_________________________ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

OGGETTO:  PRELIEVO E TRASPORTO DI ATTREZZATURE DI PROTEZIONE CIVILE ASSEGNATE AL DRPC SICILIA DAL 

CONSIGLIO DEI MINISTRI – DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE – NOMINA RESPONSABILE 

UNICO DEL PROCEDIMENTO E DIRETTORE ESECUTIVO DEL CONTRATTO. 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE GENERALE N. _______ DEL __________________ 

 
 

VISTO lo statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii; 

VISTO il D. Lgs n. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai 

lavoratori, servizi e fornitura”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81; 

VISTA la circolare prot. 86313/DRT del 4 maggio 2016 emanata dall’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità con la quale è stata disposta, per effetto del rinvio dinamico della 

normativa regionale al Codice dei Contratti Pubblici dello Stato, l’immediata applicabilità in 

Sicilia delle disposizioni contenute nel predetto D.Lgs n. 50/2016 dal 1 aprile 2016, data di 

entrata in vigore dello stesso; 

VISTA la circolare prot. 113312 del 26 maggio 2017 emanata dall’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità “recante prime indicazioni applicative” al sopra citato D. Lgs n. 

56/2017; 

VISTO il D. Lgs. 2 gennaio 2018 n.1 “Codice della Procedura Civile”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2810 del 19 giugno 2020, con cui il Presidente della Regione Siciliana in esecuzione 

della Delibera di Giunta regionale n.269 del 14 giugno 2020 conferisce all’ing. Salvatore Cocina 

l’incarico triennale di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO il D.L. 95/2012 coordinato con la legge di conversione n. 135 del 7 agosto 2012, l’art. 19 della 

L.R. n.11 del 12 maggio 2010, nonché quanto stabilito dalla Delibera della Giunta Regionale 

Siciliana n. 317 del 9 settembre 2012 e dell’art. 33 della L.R. n.9 del 15 maggio 2013;   

VISTA  la L.R. n.9 del 7 maggio 2015 art. 55 comm.3 sulla gestione centralizzata degli acquisti; 

VISTA la L.R. 12 maggio 2020, n. 9 – Legge di stabilità regionale 2020-2022; 

VISTA la L.R. 12 maggio 2020 n.10 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2020/2022; 

VISTA la Deliberazione 14 maggio 2020 n.172 con cui la Giunta Regionale di Governo approva ai sensi 

del D.Lgs 118/2011, il Documento Tecnico di Accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale 

e Piano degli indicatori, relativamente al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2020-2022 della succitata legge regionale n.10/2020; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
138

girolamo.galizzi
Font monospazio
29.12.2020



---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Via Gaetano Abela, 5  T. (+39) 091.7071881 – 331.6285550               u.savettiere@protezionecivilesicilia.it                dipartimento.protezionecivile@certmail.regione.sicilia.it 

90141 Palermo            F. (+39) 091.7071880                                           dip.protezionecivile@pec.regione.sicilia.it       www.protezionecivilesicilia.it       

 

VISTA la necessità di dovere procedere al prelievo e al trasporto presso i locali del DRPC Sicilia di 

Nicolosi (CT) di attrezzature di Protezione Civile, assegnateci dal Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Protezione Civile, come comunicato con nota 3522 del 19/01/2018 a seguito 

di una di materiale emergenziale; 

VISTA  l’urgenza di procedere al sopra descritto ritiro al fine di potenziale ulteriormente le attrezzature 

sia della colonna mobile regionale che quelle utilizzate per l’emergenza sanitaria COVID-19; 

VISTO che a seguito di indagine di mercato la spesa per il ritiro, la movimentazione e lo scarico delle 

attrezzature presso la nostra sede dipartimentale di Nicolosi (CT) è stata quantificata 

complessivamente in € 3.850,00 + IVA (tremilaottocentocinquanta/00); 

CONSIDERATO che la sopra detta spesa di € 3.850,00 + IVA (tremilaottocentocinquanta/00) trova copertura 

finanziaria sul capitolo 116508 “Spese per Servizi Ausiliari per il Funzionamento – Traslochi, 

Trasporti e Facchinaggio” del Bilancio Regionale Rubrica 4, Dipartimento Regionale della 

Protezione Civile, per l’esercizio finanziario 2020 codice P.d.C. U.1.03.02.13.003; 

RITENUTO pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore Esecutivo del Contratto al fine di 

procedere al prelievo e movimentazione delle attrezzature presso la nostra sede distaccata di 

Nicolosi (CT); 

 

DETERMINA 

 

ART.1 di conferire la funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e Direttore Esecutivo del 

Contratto, di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nel rispetto delle linee guida attuative 

(Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016 aggiornata al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione 

ANAC 1007 dell’11 ottobre 2017), al Consegnatario titolare della sede distaccata di Nicolosi 

(CT), l’I.D. Salvatore Di Mauro; 

ART.2 il RUP dovrà predisporre tutti gli atti necessari alla definizione delle attività di prelievo, 

trasporto e scarico delle attrezzature emergenziali richieste nel limite della spesa di € 3.850,00 

+ IVA (tremilaottocentocinquanta/00); 

ART.3 il RUP designato dovrà decidere una procedura di affidamento, nei limiti dell’importo di              

€ 3.850,00 + IVA (tremilaottocentocinquanta/00) mediante affidamento diretto ai fini di 

velocizzare l’acquisizione dei beni e per la loro immediata disponibilità all’utilizzo in caso di 

attività emergenziali; 

ART.4 Le somme ascrivibili alla fornitura ed installazione di che trattasi, preventivate in € 3.850,00 + 

IVA (tremilaottocentocinquanta/00), troveranno copertura finanziaria sul capitolo 116508 

“Spese per Servizi Ausiliari per il Funzionamento – Traslochi, Trasporti e Facchinaggio” del 

Bilancio Regionale Rubrica 4, Dipartimento Regionale della Protezione Civile, per l’esercizio 

finanziario 2020 codice P.d.C. U.1.03.02.13.003, che presenta la necessaria capienza; 

 

La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale di questo DRPC Sicilia denominato Amministrazione 

Trasparente. 

 

L’Istruttore Direttivo 

     Ugo Savettiere                                                                                                                 

                                                                                                                       Il Dirigente Generale 

                                                                                                                      Capo del Dipartimento  

                                                                                                                      (Ing. Salvatore Cocina) 

                                                                                                             __________________________   

    


		2020-12-28T18:51:33+0000
	SALVATORE COCINA




